
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Whisraniely Alves do Nascimento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
PORTO VELHO-RO, TERÇA-FEIRA, 25 DE JUNHO DE 2024

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 1491/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

AUDAIR ANTONIO PEREIRA NETO, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-17, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0233049

ATO Nº 1490/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação do servidor JOSENILDO SANTANA DA SILVA, matrícula nº 200171813, cedido, para a Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0232830

ATO Nº 1494/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1598

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIII    Nº 113



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1599

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LIDIA CRISTINA DA SILVA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, do Gabinete 
do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0233094

ATO Nº 1492/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

MARIA DO SOCORRO RODRIGUES ALVES BRAGA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código 
AP-13, do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0233067

ATO Nº 1493/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO  GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ROSELI DOS SANTOS BARBOSA, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-14, do 
Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0233075

ATO Nº 1495/2024-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL  DA  ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA  DO  ESTADO  DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, nos termos do Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

VALBERTO DE OLIVEIRA ALICRIM, do Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-12, 
do Gabinete do Deputado Delegado Lucas, a partir de 30 de junho de 2024.

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0233099



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1600

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0233675/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 07 (sete) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 02/07/2024 a 08/07/2024, com a finalidade de participar da organização, 
abertura, atendimento ao público e encerramento no estande da ALE/RO na EXPOBUR 2024, proporcionar instalações 
adequadas para receber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO, onde será realizada Sessão Itinerante  con-
forme processo nº 100.172.000061/2024-25.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gabinete do Superintendente de Logística
200173796 Samantha Ribeiro de Araújo Sicheroli Assessor de Direção Gabinete do Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233675

ATO DE DIÁRIA Nº 0233620/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de Acompanhar como gestor 
de contrato a montagem da tenda a ser ocupada pela ALE/RO, bem como dar suporte técnico e acompanhar a instalação 
da rede elétrica e realização de testes de funcionamento de todos os equipamentos para o evento da EXPOBUR 2024, 
conforme processo nº 100.172.000060/2024-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172948 Gabriel Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Gab. de Superintendente de Logística

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233620

ATO DE DIÁRIA Nº 0233585/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Ariquemes/RO, no período de 26/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de capturar imagens e vídeos 
das interações com as comunidades, reuniões com lideranças e visitas às associações assegurando a transparência e a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1601

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

comunicação eficaz das ações realizadas pelo Gabinete do Deputado Estadual Edevaldo Neves, conforme processo nº 
100.047.000163/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175012 Fabricio de Castro Raposo Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233585

ATO DE DIÁRIA Nº 0233595/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Ariquemes/RO, no período de 26/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de representar o Depu-
tado Estadual Edevaldo Neves, visitar a Câmara Municipal, participar de uma reunião com o Vereador Renato Padeiro e  
conduzir o veiculo, conforme processo nº 100.047.000163/2024-86.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175603 Rafael de Lima Gonçalves Ferreira Assessor de Gabinete Gabinete do Deputado Edevaldo Neves

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233595

ATO DE DIÁRIA Nº 0233634/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Santa Luzia do Oeste, Alto Alegre do Parecis, Novo Horizonte do Oeste, Rolim de Moura, Alta Flo-
resta do Oeste e Espigão do Oeste/RO, no período de 29/06/2024 a 02/07/2024, com a finalidade de prestar assessoria 
ao Deputado Estadual Alan Queiroz durante sua agenda nos municípios, com registros fotográficos, vídeos e filmagens 
do parlamentar, conforme processo nº 100.041.000252/2024-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174935 Fábio Ribeiro Menna Barreto Assessor Técnico Gabinete Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233634



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1602

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0233641/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Santa Luzia do Oeste, Alto Alegre do Parecis, Novo Horizonte do Oeste, Rolim de Moura, Alta 
Floresta do Oeste e Espigão do Oeste/RO, no período de 29/06/2024 a 02/07/2024, com a finalidade de assessorar o 
deputado estadual Alan Queiroz durante reuniões nos municípios, as atividades incluirão reuniões com prefeitos, visi-
tas ao Hospital Municipal, entrega de implementos agrícolas, visitas à Secretaria de Agricultura, conforme processo nº 
100.041.000252/2024-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174514 Davino Gomes Serrath Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Alan Queiroz

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233641

ATO DE DIÁRIA Nº 0233646/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO aos municípios de Santa Luzia do Oeste, Alto Alegre do Parecis, Novo Horizonte do Oeste, Rolim de Moura, Alta 
Floresta do Oeste e Espigão do Oeste/RO, no período de 29/06/2024 a 02/07/2024,com a finalidade de fazer a segu-
rança do Deputado Estadual Alan Queiroz, durante o cumprimento de agenda nos municípios, conforme processo nº 
100.041.000252/2024-82.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175509 Edimar Vieira Cavalcante Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233646

ATO DE DIÁRIA Nº 0233550/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/06/2024 a 26/06/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual  Affonso Cândido e conduzir o veículo durante o cumprimento da agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.040.000106/2024-67.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1603

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Affonso Cândido

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233550

ATO DE DIÁRIA Nº 0233555/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/06/2024 a 26/06/2024, com a finalidade de fazer o assessoramento 
fotográfico do Deputado Estadual Affonso Cândido durante o cumprimento de sua agenda parlamentar, conforme pro-
cesso nº 100.040.000106/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175168 Ageu Lacerda Neves Assessor Parlamentar Gabinete do Deputado Affonso Cândido

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233555

ATO DE DIÁRIA Nº 0233566/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
ao município de Porto Velho/RO, no período de 25/06/2024 a 26/06/2024, com a finalidade de fazer o acompanhamen-
to e a segurança do Deputado Estadual Affonso Cândido durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme 
processo nº 100.040.000106/2024-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174958  Emerson Valentin de Souza Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233566

ATO DE DIÁRIA Nº 0233537/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1604

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 29/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de fazer a seguran-
ça patrimonial visando salvaguardar o patrimônio público, durante as 24 horas no estande da ALERO instalado para 
a realização da 7ª EXPOBUR e fazer a segurança pessoal aproximada dos seus parlamentares, conforme processo nº 
100.021.001094/2024-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174110 Antonio Gelson de Oliveira Freitas Assessor Parlamentar Gabinete Deputado Alan Queiroz
200172377 Emanoel Lourenço do Nascimento Sec. de Segurança Institucional Sec. de Segurança Institucional
200173877 Francineudo Moreira dos Santos Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233537

ATO DE DIÁRIA Nº 0233659/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Retificar o ATO DE DIÁRIA Nº 0231420/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Oficial n.111, pági-
na 1554, datado de 21/06/2024, que Concedeu 05 (cinco) diárias ao servidor Enedito Domingues da Silva Neto, matrí-
cula 200174174, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO ao município de Porto Velho/RO, no período de 
24/06/2024 a 28/06/2024, conforme processo nº 100.561.000041/2024-71.

ONDE SE LÊ...”Enedito Domingues da Silva Neto.”
LEIA-SE...”Enedino Domingues da Silva Neto.”

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233659

ATO DE DIÁRIA Nº 0233524/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 26/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade de fazer as funções 
de cinegrafista da Sessão Solene de Outorga de Título Honorífico proposta pelo Deputado Estadual Ismael Crispin no 
auditório da Câmara Municipal de Espigão do Oeste, conforme processo nº 100.511.000161/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Midia Eletronica



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1605

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Porto Velho, 25 de junho de 2024.
 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0233524

ATO DE DIÁRIA Nº 0233531/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO
 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 26/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade de fazer a cobertura 
fotográfica da Sessão Solene de Outorga de Título Honorífico proposta pelo Deputado Estadual Ismael Crispin no audi-
tório da Câmara Municipal, conforme processo nº 100.511.000161/2024-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173691 Antonio Lucas Caetano Melo Assessor de Direção Divisão de Publicidade e Propaganda

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233531

ATO DE DIÁRIA Nº 0233763/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 26/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de acompanhar e dar 
suporte técnico na montagem da tenda a ser ocupada pela ALE/RO, para proporcionar instalações adequadas para re-
ceber a população no stand a ser ocupado pela ALE/RO, onde será realizada Sessão Itinerante , no evento da EXPOBUR 
2024, conforme processo nº 100.172.000059/2024-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200169259 Ednei Lima Pinheiro Superintendente de Logística Superintendente de Logística
200175223 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendente de Proc. Legislativo
200175115 Silvio Nonato Duraes Assessor de Direção Gab. do Controlador Geral

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0233763

ATO DE DIÁRIA Nº 0233811/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1606

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Guajará-Mirim e o Distrito de Surpresa/RO, no período de 26/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade 
de assessorar a Deputada estadual Gislaine Lebrinha, coletando informações, dados jornalísticos para divulgação das 
ações parlamentares no site oficial da Assembleia Legislativa, conforme processo nº 100.049.000081/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172502 Evandro Moreira Tavares Silva Assessor Técnico Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0233811

ATO DE DIÁRIA Nº 0233813/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
aos municípios de Guajará-Mirim e o Distrito de Surpresa/RO, no período de 26/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade 
de assessorar a Deputada Gislaine Lebrinha e conduzir veículo para o cumprimento da agenda da parlamentar, conforme 
processo nº 100.049.000081/2024-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175531 João Cavalcante Guanacoma Assessor de Gabinete Gabinete da Deputada Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 25 de junho de 2024.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0233813

ATO DE DIÁRIA Nº 0232626/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Espigão do Oeste/RO, no período de 26/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade de assessorar os 
trabalhos da Mesa de Autoridades bem como fazer as anotações, no livro, a Ata Sessão Solene para efetivação de Ou-
torga de títulos honorifico proposta pelo Deputado Estadual Ismael Crispin, na Câmara Municipal, conforme processo nº 
100.016.000173/2024-89.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010190 Mário Estelio Assis da Costa Assistente Técnico Assessoria da Mesa Diretora

 
Porto Velho, 24 de junho de 2024.



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1607

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0232626

ATO DE DIÁRIA Nº 0232994/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
ao município de Rio Crespo/RO, no período de 28/06/2024 a 28/06/2024, com a finalidade de assessorar o Deputado 
Estadual Delegado Camargo e conduzir o veículo durante o cumprimento de agenda do parlamentar, conforme processo 
nº 100.046.000124/2024-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172400 Josias Florencio Freire Assessor Técnico Comissão de Segurança Pública

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0232994

ATO DE DIÁRIA Nº 0233066/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao Deputado Estadual Edevaldo Marcolino Neves, matrícula 200172615, pelo deslocamento 
via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Rio Branco/AC, no período de 25/06/2024 a 30/06/2024, com 
a finalidade de conhecer  os projetos da Associação dos Municípios do Acre (AMAC) na área de Esporte e Lazer, com 
o intuito de explorar oportunidades concretas de cooperação entre a AMAC e a Associação Rondoniense de Municípios 
(AROM), conforme processo nº 100.047.000161/2024-97.

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233066

ATO DE DIÁRIA Nº 0233084/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO ao município de Rio Branco/AC, no período de 25/06/2024 a 30/06/2024, com a finalidade de acompanhar o Depu-
tado Estadual Edevaldo Neves onde irá conhecer de perto os projetos exemplares da Associação dos Municípios do Acre 
(AMAC) na área de Esporte e Lazer, com o intuito de explorar oportunidades concretas de cooperação entre a AMAC e a 



DO-e-ALE/ROANO XIII - Nº 113 25/06/2024

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1608

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Associação Rondoniense de Municípios (AROM), conforme processo nº 100.047.000161/2024-97.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174345 João Ferreira da Silva Filho Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233084

ATO DE DIÁRIA Nº 0233025/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO 

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Retificar o ATO DE DIÁRIA Nº 0231895/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO, Publicado no Diário Oficial n. 112, Pág. 
1562, datado de 24/06/2024, que Concedeu 10 (dez) diárias ao servidor Milson Alves da Guia, matrícula 200173541, pelo 
deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO ao município de Buritis/RO, no período de 28/06/2024 a 
08/07/2024, conforme processo nº 100.016.000174/2024-23.
ONDE SE LÊ...”NO PERÍODO DE 28/06/2024 A 08/07/2024”.
LEIA-SE...”NO PERÍODO DE 29/06/2024 A 08/07/2024”.

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233025

ATO DE DIÁRIA Nº 0233093/2024-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;
 
RESOLVE:
 
Conceder 02 (duas) diárias ao Deputado Estadual Ismael Crispin Dias, matrícula 200165397, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a  Brasília/DF, no período de 30/06/2024 a 01/07/2024, com a finalidade de partici-
par da 4ª reunião do Colegiado de Presidentes das Comissões de Constituição e Justiça das Casas Legislativas Estaduais a  
participação do Deputado se faz necessária para que ele possa cumprir com excelência suas atribuições como Presidente 
do Colegiado das CCJs, conforme processo nº 100.511.000157/2024-03.

 
Porto Velho, 25 de junho de 2024.

 
ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral
SEI nº 0233093


		2024-06-25T19:00:18-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




